Schulen anrichten

Besetzung.

Synodos wider anrichten.

Was in Concilien zu handeln.

Wie zu appellieren.

Jeder nach seinem beruf zu leeren.

riti, uxores, parentes, liberi, domini, servi, sicut item diversa vivendi genera et vocationes, curae erit Ecclesiae ministris, ut omnes et singuli suam vitam et mores ad doctrinam Evangelicam conforment, id est, ut vocationi suae serviant et tranquillitati studeant et paci.

Deinde usus Clavis, qui jurisdictionis dicitur, in Ecclesiam, quoad fieri potest, revocandus est, et censura Ecclesiastica secundum Apostolicam et veterum canonum censuram restituenda, ut, qui publice criminosi sint et impuri seu refractarii et contentiosi et qui Ecclesiae scandalo sunt, a communione et sacris, donec resipuerint, arceantur et prohibeantur.

Poenitentia quoque publica, quantum fieri potest, in usum revocanda et non nisi facta Exomologesi et obtenta reconciliatione, qui publice deliquerunt, in Ecclesiam recipiantur, idque ad eam moderationem, quam praesentia tempora ferunt.

---

novisset, usum clavium simplicibus etiam sacerdotibus communicatum, qui nullam habent excommunicandi jurisdictionem, nisi ex consuetudine hoc haberent in certis casibus. Et profecto mirandum est de prudentissimis et vere magnis viris civitatum imperialium Germaniae, qui graviter tulerunt, si quis concivium ab episcopo excommunicaretur, quod rareret fiebat, modo contendunt, et omnibus viribus eniuntur, eorum simplices sacerdotes, conjugati etc., ut pro libito possint excommunicare. Prudenter senatus Nurnbergensis hanc insolentem praedicatorum suorum petitionem repudiavit. Si novisset autor, Episcopum electum vel nominatum et confirmatum posse excommunicare, suspendere, interdicere et alia facere, quae sunt jurisdictionis, esto, quod claves non habeat, non sit sacerdos. Imo non solum electus ad episcopatum, sed etiam archidiaconus, vicarius, officialis Episcopi, non sacerdos, modo sit clericus, est capax usus illius et potestatis excommunicandi. Bonaventura: potestas excommunicandi est gladius, non clavis. Scotus: extense possunt dici claves et bene appellatur potestas ligandi et solvendi in his, qui possunt excommunicare — Petr. Lombardus.

Alte, Junge, junge Döchter, Gemäuer, Gemeiber, Vatter, Mütter, Kinder, Herrn, Knechte und derhalben auch mancherley weiß und maß zu leben, mancherley berufung, so sollen sich die Diener der kirchen inn allenweg befließen, das wir das gang volck und alle und jede Ständ desselbigen getrewlich leeren, und vermanen, jr leben und wandel dem h. Evangelio gemetz anzurichten und zu führen, und das ein jeder seines beruffs trewlich aufwarte vund alle sich still, fridlich und Ehrlichen gegen eyinander halten und beweisen.

Demnach ist auch der Schlüssel des kirchen gerichtts und Banns inn die kirchen wider zu bringen, souil jummer möglich und besserlich sein will, und das kirchen gericht und straffen nach der Apostolischen leere und alten Canonen wider auffzurichten und zu halten, auff das die, so inn offnen lastern und vnzucht leben, die widerspenstigen und dem wort des herren ungehorsam und zänckisch seind, alle, die der kirchen ergerlich seind, von gemeynschafft der Sacramenten und heyligen ämpteren abgehalten, und von den gläubigen vermitteln werden, biß sie sich bekeren.

Der christlich  
Bann.

Also soll auch das öffentlich büßen, souil möglich und besserlich sein will, wider auffgericht werden, das diejenigen, so öffentlich gesündigtet und die kirchen vererzert haben, zu gemeynschafft der kirchen Ger nit wider auffgenommen werden, dann sie jre beicht

Öffentlich Buß.

Superest, ex eo convinci, illas potestates — clavium et jurisdictionis — esse distinctas, quod distincte Deus dedit potestatem clavium promissive Matth. 16 et Joh. 20 executive. Potestas jurisdictionis data est dicente Christo ad Petrum, Matth. 18 si peccaverit in te frater etc. Autor postremo de jejuniis, feriis et delectu ciborum. Quantum veneni in hac brevi periodo lateat, non me latet, sed prodeat, qui velit, inveniet Eckium, modo vixerit, ecclesiae catholicae assertorem. Nam quod viri pii ac docti in consulta Sede Apostolica, cui supremus honor et judicium debetur, in hac viatrice ecclesia deberent decernere de jejuniis, feriis, delectu ciborum et aliis ecclesiae constitutionibus, non video, quomodo fieri possit, et maxime suspectus est autor, quod ait, quo nulli laqueum injiciant, — haec vox luporum est, non ovium, nam et Lutherani contra ecclesiam hunc inanem et falsum cavillum praetextunt. At dum respondebimus scriptis protestantium, hujusmodi dolos explicabimus. Hoc autem de libro dixisse, quam brevissime fieri potuit, sufficiat.

Postremo de jejuniis, de delectu ciborum, Feriis et similibus corporalibus exercitiis, quae partim ceremonialia sunt, partim disciplinae, facile convenerit, si viris aliquot piis juxta ac doctis hoc negotii delegetur, ut haec omnia ad eam moderationem reducant, quae nulli laqueum injiciant seu oneri sint, sed ad exercendam pietatem et opera vere bona (de quibus Decalogus et Evangelium praecipit) nos reddant alacriores <sup>1)</sup>).

## IV.

### Articuli <sup>1)</sup>, (31. Maji.)

quos delecti ex conjunctis Augustanae confessioni exhibuerunt oppositos certis locis in libro non receptis.

*Praefatio Philippi Melanthonis* <sup>2)</sup>. (Mens. Octobr. ineunt.)

Etsi non prorsus novi, quibus consiliis institutae sint actiones

---

1\*) Melanthon sub finem articuli in editione libri germanica habet: Ps. 93. Numquid adhaeret tibi sedes iniqua, quae fingit corruptelas in praecepto.

1) Titulus apud Bucerum in textu lat. pag. 57 ita: „Articuli protestantium super iis articulis compositi, a quibus dissentiebant, vel quos non poterant simpliciter aut totos recipere.“

2) Cum hac Melanthonis praefatione, quae legitur in actis lat. lit. K III. et in Corp. ref. IV. 668 convenit in multis, quae de libro Ratisbon,

gethan vnd jr unrecht bekennet vnuud darauff die versünung von der kirchen erlangt haben, vnd diß mit solcher mäßigung, welche diese zeit zur besserung erleiden mag.

Zuletzt würdt man sich auch wol vergleichen mögen von Fasten vnd Feuertagen, von vnderscheid der speisen, vnuud dergleichen seiblichen sachen vnd übungen, die zum theyl zu den Ceremonien, zum theyl zur zucht gehören vnd dienen sollen. Wo das etlichen gottseligen vnd gelerten Männern beuolhen würde, das sie diese ding alle dahin richten vnd also messigten, dadurch niemand keyn strick angeworffen, noch auch vnbesserlich beschwerdt wurde, sonder das solche ding darzu dieneten vnd förderten, dz die gottseligkeit vnd ware gute werck, die vns die zehen gebott vnd das Evangelii fürschreiben vnd gebieten, desto fleißiger vnd lustiger bewisen vnd geübt werden.

Vergleichung von Fasten, Feiern, vnderscheid der speisen.

Das rechte ziel in diesen dingen.

## IV.

### Histori der handlung im Gespräch.

Wie das Buch hie füzgesezet ist, also habens die fünff Collocutores der Keyf. M. nach ende des Gesprächs überantwortet. Ist auch, vñgenomen den Artikel der Justification vnd etliche wenige ort, an denen es die Collocutores verbessert haben, an der substanz fast bliben, wie es die Keyf. M. den Collocutores zum gesprech erstlich übergeben hat. Das aber der Artikel der justification durch die Collocutores von neuen in gemeyn gestellet worden, ist also ergangen.

Dann D. Gcf noch krank ware.

Weil dz Buch vñ Christlich reformation gericht vnd mehr die sentenz vnd rede der h. schrift vnd vätter gebraucht, dann des saurteygs der schullerer, durch welchen die Christliche leere zu den

colloquutoribus oblato etc., d. 24 Juny germanice scripsit. Cf. Corp. ref. IV. 419. Melanthenß chrfl. Bedenken. ed. Pezel. p. 140.

Ratisbonenses, tamen et moderatio invictissimi Imperatoris Caroli Augusti grata Ecclesiis et bonis omnibus esse debet et exemplum memoria dignissimum est, ac ad omnem posteritatem pertinet. Constat enim, non paucas esse Erinnyas, quae civile bellum accendere, delere Ecclesias nostras, trucidare Christi membra et pios Evangelii ministros, extinguerere literarum studia, barbariem et vastitatem in patria efficere conantur. Hos impetus cum reprimat Imp. Carolus, agnoscendum est Dei beneficium, qui ejus animum ad mitia consilia flectit, et ipsi imperatori habenda est gratia, quod suae potius bonitati, quam alienis odiis, morem gerit, quod vetat arma inferri patriae et Ecclesiis, denique, quod de his controversiis Ecclesiastico more deliberationes instituit. Haec moderatio, cum in praesentia salutaris est, tum vero magnis Principibus ad posteritatem exemplo erit, ut motis controversiis inquirant fontes, audiant bonorum et moderatorum judicia, non statim obtemperent Pontificum iracundiae, qui dimicant non de Evangelio filii Dei, non de salute Ecclesiarum, sed de sua potentia, de suis opibus et sua tranquillitate. Moderate Imperator et hoc fecit, quod, cum librum proposuisset, qui videretur ad concordiam iter monstrare, tamen aequam conditionem adjecit, ut liberum esset dicere, quod quisque sentiret eaque, quae in libro desideraret, bona conscientia indicare. Praeclare Ambrosius inquit ad Theodosium Imperatorem, nihil tam in Imperatore amabile esse, quam si libertatem dicendae sententiae concedat, et hoc inter bonos et malos Principes discrimen esse, quod boni libertatem ament, servitutum improbi. Addit idem, nihil tam in Sacerdote turpe esse, quam non dicere, quod sentiat.